(7) L. 4. de compunet. (8) In e. 54, Hierem. 
(9) Ench. c. 65. (410) Hon, 24. in cvang. 
(44) De pocnit. 1, 2. c. 6. 
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riconciliazione sempre si ascrive alla con 

{rizione per ragion del voto o sia desi- 

derio del sacramento , che in quello al- 

meno implicitamente sempre è racchiuso. 

Si dice di più che la contrizione 1mper- 
fetta, chiamata attrizione , la quale co- 
munemente si concepisce o per la brut- 
tezza del peccato o per lo timore dell’in- 
ferno e delle pene, sempre che esclude 
la volontà di peccare e vi è la speranza 
del perdono, ella è dono di Dio, col quale 
il penitente si fa strada alla giustizia. E 
benchè quest’ attrizione senza il sacra- 
mento non vale a giustificare, nondimeno 
dispone ad impetrar la grazia nel sacra- 
mento. Onde falsamente alcuni calunnia- 
no gli scrittori cattolici come insegnas- 
sero che il sacramento della penitenza 
conferisce la grazia a’ penitenti senza al- 
cun buon moto; il che non mai è stato 
insegnato o inteso dalla chiesa. Dicesi fi- 
nalmente esser falso che la contrizione 
sia estorta e forzata, non già libera e vo- 
lontaria. 

{o. Ecco le parole del concilio nel cap. 
4: Contritio, quae primum locum inter 
dictos poenitentis actus habet, animi do- 
lor ac detestatio est de peccato com- 
misso, cum proposito non peccandi de 
caetero. Fuit autem quovis tempore ad 
impetrandam veniam peccatorum hic 
contritionis motus necessarius; et in ho- 
mine post baptismum lapso ita demum 
praeparat ad remissionem peccatorum, 
sì cum fiducia divinae misericordiae et 
voto praestandi reliqua coniunctus sit 
quae ad rite suscipiendum hoc sacra- 
mentum requiruntur. Declarat igitur 
sancta synodus hane contritionem non 
solum cessationem a peccato et vitae 
novae propositum et inchoationem, sed 
veteris etiam odium continere, tnxta il- 
lud: Proiicite a vobis omnes iniquitates 
vestras in quibus praevaricati estis, et fa- 
cite vobis cor novum ct spiritum novum. 
Et certe qui illos sanctorum clamores 
consideraverit: Tibi soli peccavi, et ma- 
lum coram te feci: Laboravi in gemitu 
meo, lavabo per singulas noctes lectum 
meum: Recogitabo tibi omnes annos meos 
in amaritudine animae mceae; et alzos hu- 
ius generis, facile intelliget, eos ex ve- 
hementi quodam anteactae vitae odio et 
ingenti peccatorum detestatione manas- 
se. Docet praeterea , etsi contritionem 
hanc aliquando charitate perfectam esse 
contingat, hominemque Deo reconciliare 
priusquam hoc sacramentum actu susci- 
piatur, ipsam nihilominus reconciliatio- 
nem ipsi contritioni, sine sacramenti vo- 
to, quod in illa includitur, non esse ad- 
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scribendam. Illam vero contritionem im- 
perfectam quae attritio dicitur, quoniam 
vel ex turpitudinis peccati considera- 
tione vel ex gehennae et poenarum metu 
communiter concipitur , si voluntatem 
peccandiexcludatcum spe veniae, decla- 
rat non solum non facere hominem hypo- 
critam et magis peccatorem, verum et- 
iam donum Dei esse et Spiritus sanctt 
impulsum, non adhuc quidem inhabi- 
tantis, sed tantum moventis, quo poeni- 
tens adiutus viam sibi ad iustitiam pa- 
rat. Et quamvis sine sacramento poe - 
nitentiae per se ad iustificationem per- 
ducere peccatorem nequeat, tamen eum 
ad Dei gratiam in sacramento pveniten- 
tiae impetrandam disponit. Hoc enim ti- 
more utiliter concussi ninivitae, ad Jo- 
nae praedicationem , plenam terroribus 
poenitentiam egerunt, et misericordiam 
a Domino impetrarunt. Quamobrem fal- 
so quidam calumniantur catholicos scri- 
ptores, quasi tradiderint sacramentum 
poenitentiae absque bono moti. susci-